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Camara MuniAssunto: "Altera os arts. 1°¢ 2°da Lei n°.5.1~36, de 27
Estado dode margo de 2000, para fazer constar a criagdo do

Transporte Porta a Porta ."

“Altera os g@rts, 17 = 2° da Lei n°
5.136, de 27 de marco de 2000, para
fazer constar a criagdo do Transporte
Porta a Porta”

Art. 1° Fica alterado o artigo 1° da Lei n° 5.136, de 27| de marco de
2000, gue passa a vigorar com a seguinte redacio:

Artigo 1° Cria o Transporte Porta a Porta, 1linha
especial e independente de transporte coletivo, no
Municipio de Vitdéria-ES, para atender especialmente as
Peéssoas com deficiéncia severa de locomocio.

Art. 2° Fica alterado o artigo 2° da Lei n° 5.136, de 27|lde marco de
2000, que passa a vigorar com a seguinte redacso:

Artigo 2° A regulamentacdo e implementagdo da linha

especial de que trata o artigo 1° ficaria a cargo do
Poder Executivo.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de suaéﬂ%ﬁicagéo.
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JUSTIFICATIVA

A partir da promulgacdo da lei municipal n° 5.136, de 27 de
marco de 2000, o Poder Executivo criou, ainda no ano de 2000, o
Transporte Porta a Porta, uma linha especial para atender pessoas com
deficiéncia severa de locomocio.

A linha especial explicitada acima ¢é administrada pela
Secretaria Municipal de Transportes, Transito e Infraestrutura Urbana

(Setran). Atualmente, o transporte é gratuito, opera todos os dias da
semana, inclusive feriados e pontos facultativos, das 04h30min as 24
horas.

Frisa-se que o Transporte Porta a Porta se tornou um servico
publico especializado no transporte de ©pessoas com deficiéncia,
constituindo verdadeira busca pela efetivacdo de direitos fundamentais
sociais. Ou seja, a garantia de acessibilidade aos deficientes encontra-
se no ambito do minimo existencial.

Ademais, tendo em vista a iminente integracido do transporte
coletivo municipal com o sistema estadual, surge a importadncia da
continuidade do Transporte Porta a Porta pela Prefeitura, como um servico
publico auténomo e independente, evitando o retrocesso social e a
paralisagdo da linha especial Porta a Porta.

Ressalta-se que a auséncia de previs&do orcamentidria n&o
impede o prosseguimento do sistema “Porta a Porta” pois o orcamento
publico n&o é norma vinculativa, de modo que a Administragdo podera, para
implementar e prosseguir com o servico publico essencial prestado,
remanejar verbas destinadas a outros fins, como por exemplo, gastos com
propaganda/comunicacéo.

Assim, com o conddo de adequar a legislagdo ordinaria
municipal (Lei n° 5. 136/00), tendo em vista a criagdo de fato, desde
2000, do Transporte Porta a Porta, bem como garantir a continuidade do
servigo essencial prestado a populagdo do municipio, evitando o
retrocesso social com a perda de direitos, apres’hto O projeto de lei em
epigrafe, que consubstancia o interesse loca é salvaguarda direitos
sociais conquistados.
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T CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |
Hiaew LEI 5136/2000 27/03/2000 e

LEI N° 5.136, DE 27 DE MARCO DE 2000 [ (130l Q2 &

FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A
CRIAR UMA LINHA OU VARIAS, DE CARATER
ESPECIAL PARA  ATENDER/TRANSPORTAR
ESPECIALMENTE AQUELAS PESSOAS
PORTADORAS DE DEFICIENCIA FISICA,

AUDITIVA, VISUAL OU MENTAL, NO MUNICIPIO
DE VITORIA - ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITORIA, Capital do Estado do Espirito Santo; fago

saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono na forma do Art. 113, inciso III, da Lei Organica
do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Artigo 1° Fica o Poder Executivo autorizado a criar uma linha especial ou varias de

transporte coletivo, no Municipio de Vitéria - ES, para atender especialmente aquelas pessoas
portadoras de Deficiéncia Fisica, Auditiva, Visual ou Mental.

§ 1° VETADO

§ 2° VETADO

Artigo 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar esse novo sistema

de transporte coletivo urbano de passageiros portadores de deficiéncia fisica, auditiva, visual ou
:ntal.

Artigo 3° VETADO
Artigo 4° VETADO
Artigo 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Artigo 6° Ficam revogadas as disposicGes em contrario.
Palacio Jer6nimo Monteiro, em 27 de margo de 2000.

LUIZ PAULO VELLOZO LUCAS
PREFEITO MUNICIPAL

Este texto ndo substitui o original publicado e arquivado na Camara Municipal de Vitoria.
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01/09/20 Decreto n° 6949

Presidéncia da Republica ;s mumepeice
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Subchefia para Assuntos Juridicos;

\ { %
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DECRETO N° 6.949, DE 25 DE AGOSTO DE 2009.

Promulga a Convengéo Internacional sobre os Direitos das
Pessoas com Deficiéncia e seu Protocolo Facultativo,
assinados em Nova York, em 30 de margo de 2007.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que Ihe confere o art. 84, inciso |V, da Constituicéo, e

Considerando que o Congresso Nacional aprovou, por meio do Decreto Legislativo n2 186, de 9 de julho de 2008,
conforme o procedimento do § 32 do art. 52 da Constituigdo, a Convencgéo sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia
e seu Protocolo Facultativo, assinados em Nova York, em 30 de margo de 2007;

Considerando que o Governo brasileiro depositou o instrumento de ratificagdo dos referidos atos junto ao
Secretario-Geral das Nagdes Unidas em 12 de agosto de 2008;

Considerando que os atos internacionais em aprego entraram em vigor para o Brasil, no plano juridico externo, em
31 de agosto de 2008;

DECRETA:

Art. 12 A Convencao sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia e seu Protocolo Facultativo, apensos por
cdpia ao presente Decreto, serdo executados e cumpridos tdo inteiramente como neles se contém.

Art. 22 S3o sujeitos & aprovacdo do Congresso Nacional quaisquer atos que possam resultar em revisdo dos
referidos diplomas internacionais ou que acarretem encargos ou compromissos gravosos ao patriménio nacional, nos
termos do art. 49, inciso |, da Constituic&o.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Brasilia, 25 de agosto de 2009; 1882 da Independéncia e 1212 da Republica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Celso Luiz Nunes Amorim

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 26.8.2009
CONVENGAO SOBRE OS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA
Predmbulo
Os Estados Partes da presente Convencao,

a) Relembrando os principios consagrados na Carta das Nagdes Unidas, que reconhecem a dignidade e o valor
inerentes e os direitos iguais e inalienaveis de todos os membros da familia humana como o fundamento da liberdade,
da justica e da paz no mundo,

b) Reconhecendo que as Nagbes Unidas, na Declaragdo Universal dos Direitos Humanos e nos Pactos
Internacionais sobre Direitos Humanos, proclamaram e concordaram que toda pessoa faz jus a todos os direitos e
liberdades ali estabelecidos, sem distingdo de qualquer espécie,

c) Reafirmando a universalidade, a indivisibilidade, a interdependéncia e a inter-relagdo de todos os direitos
humanos e liberdades fundamentais, bem como a necessidade de garantir que todas as pessoas com deficiéncia os
exercam plenamente, sem discriminagao,

d) Relembrando o Pacto Internacional dos Direitos Econémicos, Sociais e Culturais, o Pacto Internacional dos
Direitos Civis e Politicos, a Convengao Internacional sobre a Eliminagdo de Todas as Formas de Discriminagao Racial, a
Convengéo sobre a Eliminagéo de todas as Formas de Discriminagdo contra a Mulher, a Convengao contra a Tortura e
Outros Tratamentos ou Penas Cruéis, Desumanos ou Degradantes, a Convengado sobre os Direitos da Crianga e a

Convencgéo Internacional sobre a Protecdo dos Direitos de Todos os Trabalhadores Migrantes e Membros de suas
Familias,

e) Reconhecendo que a deficiéncia € um conceito em evolugdo e que a deficiéncia resulta da interagéo entre
pessoas com deficiéncia e as barreiras devidas as atitudes e ao ambiente que impedem a plena e efetiva participacao
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01/09/2017 Decreto n° 6949
dessas pessoas na sociedade em igualdade de oportunidades com as demais pessoas,

f) Reconhecendo a importancia dos principios e das diretrizes de politica, contidos no Programa de Acdo jundial
para as Pessoas Deficientes e nas Normas sobre a Equiparagdo de Oportunidades para Pessoas com Deficiéncia, para
influenciar a promogao, a formulagao e a avaliagéo de politicas, planos, programas e agoes em niveis nacional, regional
e internacional para possibilitar maior igualdade de oportunidades para pessoas com deficiéncia,

g) Ressaltando a importancia de trazer questdes relativas a deficiéncia ao centro das preocupagbes da sociedade
como parte integrante das estratégias relevantes de desenvolvimento sustentavel,

h) Reconhecendo também que a discriminagdo contra qualquer pessoa, por motivo de deficiéncia, configura
violagéo da dignidade e do valor inerentes ao ser humano,

i) Reconhecendo ainda a diversidade das pessoas com deficiéncia,

J) Reconhecendo a necessidade de promover e proteger os direitos humanos de todas as pessoas com
deficiéncia, inclusive daquelas que requerem maior apoio,

k) Preocupados com o fato de que, ndo obstante esses diversos instrumentos e COMPromissos, as pessoas com
deficiéncia continuam a enfrentar barreiras contra sua participagdo como membros iguais da sociedade e violagbes de
seus direitos humanos em todas as partes do mundo,

I) Reconhecendo a importancia da cooperagao internacional para melhorar as condigcdes de vida das pessoas com
deficiéncia em todos os paises, particularmente naqueles em desenvolvimento,

m) Reconhecendo as valiosas contribuicdes existentes e potenciais das pessoas com deficiéncia ao bem-estar
comum e a diversidade de suas comunidades, e que a promogéo do pleno exercicio, pelas pessoas com deficiéncia, de
seus direitos humanos e liberdades fundamentais e de sua plena participacédo na sociedade resultara no fortalecimento
de seu senso de pertencimento a sociedade e no significativo avango do desenvolvimento humano, social e econémico
da sociedade, bem como na erradicagdo da pobreza,

n) Reconhecendo a importancia, para as pessoas com deficiéncia, de sua autonomia e independéncia individuais,
inclusive da liberdade para fazer as préprias escolhas,

o) Considerando que as pessoas com deficiéncia devem ter a oportunidade de participar ativamente das decisdes
relativas a programas e politicas, inclusive aos que Ihes dizem respeito diretamente,

p) Preocupados com as dificeis situagdes enfrentadas por pessoas com deficiéncia que estéo sujeitas a formas
multiplas ou agravadas de discriminag&o por causa de raga, cor, sexo, idioma, religido, opinides politicas ou de outra
natureza, origem nacional, étnica, nativa ou social, propriedade, nascimento, idade ou outra condigao,

q) Reconhecendo que mulheres e meninas com deficiéncia estao freqlientemente expostas a maiores riscos, tanto
no lar como fora dele, de sofrer violéncia, lesées ou abuso, descaso ou tratamento negligente, maus-tratos ou
exploragao,

r) Reconhecendo que as criangas com deficiéncia devem gozar plenamente de todos os direitos humanos e
liberdades fundamentais em igualdade de oportunidades com as outras criangas e relembrando as obrigagbes
assumidas com esse fim pelos Estados Partes na Conveng&o sobre os Direitos da Crianca,

s) Ressaltando a necessidade de incorporar a perspectiva de género aos esforgos para promover o pleno
exercicio dos direitos humanos e liberdades fundamentais por parte das pessoas com deficiéncia,

t) Salientando o fato de que a maioria das pessoas com deficiéncia vive em condicées de pobreza e, nesse
sentido, reconhecendo a necessidade critica de lidar com o impacto negativo da pobreza sobre pessoas com deficiéncia,

u) Tendo em mente que as condigdes de paz e seguranga baseadas no pleno respeito aos propdsitos e principios
consagrados na Carta das Nagdes Unidas e a observancia dos instrumentos de direitos humanos s3o indispensaveis
para a total protecao das pessoas com deficiéncia, particularmente durante conflitos armados e ocupagao estrangeira,

v) Reconhecendo a importancia da acessibilidade aos meios fisico, social, econdmico e cultural, a saude, a
educagao e a informagéo e comunicacéo, para possibilitar as pessoas com deficiéncia o pleno gozo de todos os direitos
humanos e liberdades fundamentais,

w) Conscientes de que a pessoa tem deveres para com outras pessoas e para com a comunidade a que pertence
e que, portanto, tem a responsabilidade de esforgar-se para a promogéo e a observancia dos direitos reconhecidos na
Carta Internacional dos Direitos Humanos,

x) Convencidos de que a familia € o nlcleo natural e fundamental da sociedade e tem o direito de receber a
protecédo da sociedade e do Estado e de que as pessoas com deficiéncia e seus familiares devem receber a protecao e a
assisténcia necessarias para tornar as familias capazes de contribuir para o exercicio pleno e eqiiitativo dos direitos das
pessoas com deficiéncia,
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01/09/2017 Decreto n° 6949

a) Tanham o direito de adquirir nacionalidade e mudar de nacionalidade e nao sejam privadas arbitrariamente de
sua nacionalidade em razdo de sua deficiéncia.

b)‘Néo sejam privadas, por causa de sua deficiéncia, da competéncia de obter, possuir e utilizar documento
comprovante de sua nacionalidade ou outro documento de identidade, ou de recorrer a processos relevantes, tais como

procedimentos relativos a imigragao, que forem necessarios para facilitar o exerci»ciogég,%"‘r'gemmrﬂjféyéﬁﬁbéfdade de
movimentagao.

1 Processo Folha Rubrica

i
c¢) Tenham liberdade de sair de qualquer pais, inclusive do seu; e E
{

Jetqloe 13

d) Nao sejam privadas, arbitrariamente ou por causa de sua deficiéncia, do direito de entrar no préprio pais.

2.As criangas com deficiéncia seréo registradas imediatamente apds o nascimento e terdo, desde o nascimento, o

direito a um nome, o direito de adquirir nacionalidade e, tanto quanto possivel, o direito de conhecer seus pais e de ser
cuidadas por eles.

Artigo 19
Vida independénte e inclusdo na comunidade

Os Estados Partes desta Convencao reconhecem o igual direito de todas as pessoas com deficiéncia de viver na
comunidade, com a mesma liberdade de escolha que as demais pessoas, e tomardo medidas efetivas e apropriadas

para facilitar as pessoas com deficiéncia o pleno gozo desse direito e sua plena inclusdo e participacdo na comunidade,
inclusive assegurando que:

a) As pessoas com deficiéncia possam escolher seu local de residéncia e onde e com quem morar, em igualdade
de oportunidades com as demais pessoas, e que ndo sejam obrigadas a viver em determinado tipo de moradia;

b) As pessoas com deficiéncia tenham acesso a uma variedade de servigos de apoio em domicilio ou em
instituicbes residenciais ou a outros servigos comunitarios de apoio, inclusive os servigos de atendentes pessoais que

forem necessarios como apoio para que as pessoas com deficiéncia vivam e sejam incluidas na comunidade e para
evitar que fiquem isoladas ou segregadas da comunidade;

c) Os servigos e instalagdes da comunidade para a populagdo em geral estejam disponiveis as pessoas com
deficiéncia, em igualdade de oportunidades, e atendam as suas necessidades.

Artigo 20
Mobilidade pessoal

Os Estados Partes tomardo medidas efetivas para assegurar as pessoas com deficiéncia sua mobilidade pessoal
com a maxima independéncia possivel:

a) Facilitando a mobilidade pessoal das pessoas com deficiéncia, na forma e no momento em que elas quiserem, e a
custo acessivel;

b) Facilitando as pessoas com deficiéncia o acesso a tecnologias assistivas, dispositivos e ajudas técnicas de

qualidade, e formas de assisténcia humana ou animal e de mediadores, inclusive tornando-os disponiveis a custo
acessivel,

c) Propiciando as pessoas com deficiéncia e ao pessoal especializado uma capacitagdo em técnicas de
mobilidade;

d) Incentivando entidades que produzem ajudas técnicas de mobilidade, dispositivos e tecnologias assistivas a
levarem em conta todos os aspectos relativos a mobilidade de pessoas com deficiéncia.

Artigo 21
Liberdade de expressao e de opinido e acesso a informagéo

Os Estados Partes tomardo todas as medidas apropriadas para assegurar que as pessoas com deficiéncia
possam exercer seu direito a liberdade de expressado e opinido, inclusive a liberdade de buscar, receber e compartilhar
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informacdes e idéias, em igualdade de oportunidades com as demais pessoas e por intermédio de todas as formas de
comunicagao de sua escolha, conforme o disposto no Artigo 2 da presente Convencgao, entre as quais:

a) Fornecer, prontamente e sem custo adicional, as pessoas com deficiéncia, todas as informagbes destinadas ao
publico em geral, em formatos acessiveis e tecnologias apropriadas aos diferentes tipos de deficiéncia;

b) Aceitar e facilitar, em tramites oficiais, o uso de linguas de sinais, braille, comunicagdo aumentativa e
alternativa, e de todos os demais meios, modos e formatos acessiveis de comunicagdo, a escolha das pessoas com
deficiéncia;

c) Urgir as entidades privadas que oferecem servicos ao publico em geral, inclusive por meio da Internet, a
fornecer informagdes e servigos em formatos acessiveis, que possam ser usados por pessoas com deficiéncia;

d) Incentivar a midia, inclusive os provedores de informagao pela Internet, a tornar seus servicos acessiveis a
pessoas com deficiéncia;

e) Reconhecer e promover o uso de linguas de sinais.
Artigo 22
Respeito a privacidade

1.Nenhuma pessoa com deficiéncia, qualquer que seja seu local de residéncia ou tipo de moradia, estara sujeita a
interferéncia arbitraria ou ilegal em sua privacidade, familia, lar, correspondéncia ou outros tipos de comunicagéo, nem a
ataques ilicitos a sua honra e reputacdo. As pessoas com deficiéncia tém o direito a protecdo da lei contra tais
interferéncias ou ataques.

2.0s Estados Partes protegerdo a privacidade dos dados pessoais e dados relativos a salde e a reabilitagado de
pessoas com deficiéncia, em igualdade de condigbes com as demais pessoas.

Artigo 23
Respeito pelo lar e pela familia

1.0s Estados Partes tomardo medidas efetivas e apropriadas para eliminar a discriminagdo contra pessoas com
deficiéncia, em todos os aspectos relativos a casamento, familia, paternidade e relacionamentos, em igualdade de
condigdes com as demais pessoas, de modo a assegurar que:

a) Seja reconhecido o direito das pessoas com deficiéncia, em idade de contrair matrimonio, de casar-se e estabelecer
familia, com base no livre e pleno consentimento dos pretendentes;

b) Sejam reconhecidos os direitos das pessoas com deficiéncia de decidir livre e responsavelmente sobre o
numero de filhos e o espagamento entre esses filhos e de ter acesso a informagdes adequadas a idade e a educagao em
matéria de reproducéo e de planejamento familiar, bem como os meios necessarios para exercer esses direitos.

c) As pessoas com deficiéncia, inclusive criangas, conservem sua fertilidade, em igualdade de condi¢gdes com as
demais pessoas.

2.0s Estados Partes assegurarao os direitos e responsabilidades das pessoas com deficiéncia, relativos a guarda,
custodia, curatela e adogao de criangas ou instituicdes semelhantes, caso esses conceitos constem na legislagéo
nacional. Em todos os casos, prevalecera o superior interesse da crianga. Os Estados Partes prestardo a devida
assisténcia as pessoas com deficiéncia para que essas pessoas possam exercer suas responsabilidades na criagao dos
filhos.

3.0s Estados Partes assegurardo que as criangas com deficiéncia terdo iguais direitos em relagdo a vida familiar.
Para a realizacdo desses direitos e para evitar ocultagdo, abandono, negligéncia e segregacado de criangas com
deficiéncia, os Estados Partes fornecerao prontamente informagdes abrangentes sobre servigos e apoios a criangas com
deficiéncia e suas familias.

4.0s Estados Partes assegurardo que uma crianga ndo sera separada de seus pais contra a vontade destes,
exceto quando autoridades competentes, sujeitas a controle jurisdicional, determinarem, em conformidade com as leis e
procedimentos aplicaveis, que a separagdo € necessaria, no superior interesse da crianga. Em nenhum caso, uma
crianga sera separada dos pais sob alegagao de deficiéncia da crianga ou de um ou ambos os pais.
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O texto do presente Protocolo sera colocado a disposicao em formatos acessiveis.

Artigo 18

inglés e russo e do presente Protocolo serdo igualmente

Os textos em érabe, chinés, espanhol, francés,

auténticos.

EM FE DO QUE os plenipotenciarios abaixo assinados, devidamente autorizados para tanto por seus respectivos

governos, firmaram o presente Protocolo.

http://www.planalto.gov.br/cciviI_03/_at02007-201 0/2009/decreto/d6949.htm
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO

Projeto de Lei N°: 220/2017

Processo N°: 9079/2017

Autor: Mazinho dos Anjos

Ementa: “Altera arts. 1° e 2°, da Lei n.5.136, de 27 de margo de 2000, para fazer constar a
criagdo do Transporte Porta a Porta”.

| - RELATORIO

De autoria do Vereador Mazinho dos Anjos, o Projeto de Lei em
epigrafe “Altera os arts. 1° e 2°, da Lei n® 5.136, de 27 de margo de 2000, fazendo constar
a criagéo do Transporte Porta a Porta”.

Em sua justificativa o proponente anexa a Lei n® 5.136, de 27 de
marco de 2000, que criou o Transporte Porta a Porta pelo Poder Executivo, uma linha
especial para atender pessoas com deficiéncia grave de locomogado, sendo ela
administrada pela SETRAN.

Este é o Relatorio
Il - PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei em tela “Altera arts. 1° e 2°, da Lei n.5.136, de 27 de
margo de 2000, para fazer constar a criagdo do Transporte Porta a Porta”.

Conforme se depreende da presente proposigao, o seu objetivo é a
adequacéo da Lei n° 5.136/2000, vez que na pratica, o servigo Porta a Porta ja é prestado
a populagdo. Visa ainda garantir a permanéncia desse servigo publico essencial que
assegura a acessibilidade dos portadores de deficiéncia grave de locomocao.

Registre-se que o Brasil faz parte da Convencéo Internacional sobre
os direitos das pessoas com deficiéncia, que garante a elas protecéo para enfrentamento
das barreiras existentes sob os mais diversos aspectos, ai incluido o direito a
acessibilidade, objeto da presente proposicao:

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes
5° Andar, sala 504 — Bento Ferreira — Vitoria — ES — CEP: 29.050-940.
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E sobre as convengdes internacionais, assim dispde o art. 5°, §3°, da
Constituicdo da Republica:

Art. 5°. (...)
“...)

§3°. Os tratados e convengdes internacionais sobre direitos humanos
que forem aprovados, em cada Casa do Congresso Nacional, em dois turnos, por trés
quintos dos votos dos respectivos membros, serdo equivalentes as emendas
constitucionais”.

O Decreto N° 6.949, de 25 de agosto de 2009, promulgou a
Convengao suso mencionada, e em seu art. 20, dispde sobre a Mobilidade da pessoa com
deficiéncia (copia anexa).

O tema ora em discussdo € de grande importancia, vez que é do
conhecimento geral a grande dificuldade que essas pessoas encontram em seu dia a dia
sob diversos aspectos, dentre elas inclui-se a de locomocao.

Assim sendo, tem razdo o proponente da matéria ao preocupar-se
com o Transporte Porta a Porta em um momento que esta Casa de Leis ja autorizou a
integragé@o do transporte coletivo municipal com o sistema municipal, procurando assim
assegurar a continuidade deste servigo, evitando a ocorréncia de um retrocesso social
com a perda desse direito.

Quanto ao mérito do Projeto sera devidamente discutido na comissao
tematica.

Do exposto, apds andlise da proposi¢cdo em epigrafe, considerando
que a proposicao atende aos ditames constitucionais e legais pertinentes a matéria e, em
atendimento ao  artigo 61 da Resolugcao 1919/14, opinamos  pela
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE do Projeto de Lei 220/2017.

E o parecer.
Palacio Atilio Vivacqua, 31 de agosto de 207
<QML. a pott L
T\
Sandr S

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes
5° Andar, sala 504 — Bento Ferreira — Vitoria — ES — CEP: 29.050-940.



Matéria : Projeto de Lei n® 220/2017

Reunifo : Comisséo de Justi¢a 2109

Data : 21/09/2017 - 15:09:27 as 15:13:29
Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : 5 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar

30 Leonil

32 Mazinho dos Anjos
34 Roberto Martins

28 Sandro Parrini
36 Waguinho Ito

Totais da Votacdo :

PR7§IDENT

\
\

Partido
PPS
PSD
PTB
PDT
PPS

SIM - NAO

Wb

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

SECRETARIO

i

Pro A unicipal 9z vitora |

{"Processo Folha . | Rubrka |

1

Horério
15:13:12
15:13:25
15:13:07
15:13:17
15:13:04

TOTAL



SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, 0s processos apds anadlise na Comiss3o de Constituigdo, Justiga,
Servigo Publico e Redac3o terdo suas tramitagbes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
Processos encontram-se digitalizados no sistema para anélise e serd
enviada somente a folha com indicagdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servico de
Apoio as Comissdes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 9079/2017

Tipo: Documento: 663/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 22/09/2017 13:31:27

Procedéncia: SAC - Servigo de Apoio as Comissoes
Permanentes

Assunto: Ao Vereador Mazinho dos Anjos Designar

relator para a Comissdo de Acessibilidade.
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VEREADOR

; | 0\03(0\ e |
Luiz Paulo > et St S L Ll

"D Ijg Uma historia de i o

) lutas e conqunstas
ﬂ

COMISSAO DE ACESSIBILIDADE

PARECER

« Processo n°: 9079/2017
Projeto de Lei n°: 220/2017
Autoria da Vereadora: Mazinho dos Anjos e outros.

1. RELATORIO

Trata-se de projeto de lei queliadite ra oS rartsitiitkelic o
day Leid v n'° {518 6wde 27 de marco de 2000, para fazer constar a
criagdo dol Transporte Porta a Porta. !

Em cumprimento as ndrmas‘dispoStas no Regimento Interno
ldestd Cémara, O "presente. \projeto del; lieit £l - encaminhado
' 1n1c1almente a Comissdo de Conistituicdo, Justiga, Servigo

‘Publico e .Redacdo, - da qual. foi emitido pareceryipeilg
constitucionalidade e legalidade. :

Assim, ultrapassadas  as formalidades, 61 o presente
projeto encaminhado a esta Comissdo de Acessibilidade para
emissdo de parecer, na qual fui designado, pela Presidente da
mesma, Vereadora'Neuzinha-de Oliveira, para ser relator para
analise da matéria, o que passo a fazer adiante.

2. FUNDAMENTAGAO

- Ao analisar o p;ojéto de lei em tela, constato que este
visa adequar a legislacdo ordinaria municipal (Lei- n°
5.136/2000), tendo em vista a criagdo de fato, desde 2000, -do
Bransporte L Portar a Porta, além de garantir a contlnuldade
deste servicgo essenc1al prestado a populacdo do Hwn1c1plo,
evitando o retrocesso social com a perda deé direitos.

ALeiNOrgani'cade municipio de Vitdéria prevé que:

~| imprensa.lpamorim@gmail.com

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 - Bento Ferreira - Vitoria/ES 333 5 8
CEP: 29.050-940 - 6° Andar - Sala 601 | (27) 4'4 5




Uma histéria de %' o
lutas e conquistas.

VEREADOR

Luiz Paulo

NRATE Y 18 ' Compete . privativamente ao
Municipio: ' ;

I - legislar sobre assunto de interesse
Tocall’;

E ainda:

“Art. 19 E competéncia comum do Municipio,
da Uni&o e do Estado;: ;

(e e) : ;

II - cuidar da satde e assisténcia publica,
da protecao e garantia das ° pessoas
portadoras de deficiéncia”.

Como se  pode ‘notar, cabe’" ao ; Municipio legislar,
privativamente, sobre o assunto-de interesse local, bem como,
compete ao My chi p-o ) fsaye Uniide:, s ey raod "BEstade legisTar,
cumulativamente, sobre o tema abordado no presente projeto de

lei, qual seja, tutelar acerca da satde e garantia das
pessoas com deficiéncia.

Insta registrar que a aprovagaoc do projeto de lei é de
,Suma importéncia, tendo em vista 'a iminente 4integracdo do
transporte coleﬁivo municipal com o sistema estadual, é bem
provavel a paralisacdo da linha especialit Portiadia i Pont a
fornecido pela Prefeitura Municipalfde!Witdria.

Nés vereadores, representantes do povo, devemos evitar a
interrupgéd desta linha t&o . crucial para as ‘pessoas
deficientes € O consequente, retrocesso social, lutando para
preservar a. continuidade ck> Transporte Porta -a Porta pela
Prefeltura — como um servico publico autonomo e 1ndependente.

Tem-se que e Promocao da acessibilidade 'constitui um
elemento fundamental na qualidade de vida dos cidadéos,'sendo
um meio imprescindivel para o exercicio dos direitos que séo
conferides iia qualquer membro de uma sociedade democréatica,

) contribuindo decisivamente para um maior reforce, dosiil aces
sociais e para uma maior participacdo civica de todos aqueles,
que integram o Estado de Direito.

.l imprensa.lpamorim@gmail.com

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 - Bento Ferreira - Vitéria/ES 3334 4558
CEP: 29.050-940 - 6° Andar - Sala 601 (27) =
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“A falta de acesso -a serVigos publicos retira
perspectivas deles) Hiporiais SOkl S papel da Camara Municipal de
Vereadores, reduzir -essas limitacdes, obstaculos e oferecer
oportunidades iguais a todeosi

Deste modo, a acessibilidade é o ponto primordial em
relacdo as pessoas com deficiénecia e devemos nos esforcar
para proporciond-la, promovendo a inclusdo de toda a
populagdo, e ¢é diante disso, que solicito aos nobres
vereadores desta Casa, o exame, votacdo e aprovacdo deste
importante Projeto de Lei. |

- 3. CONCLUSAO

Ante ©' exposto, ‘manifesto pela APROVACAO- do Projeto de
e oM 2 2.0/ /420G :

AtYT Yo, Viswaequa, 403/10/420157

UIZ PAULO AMORIM {

VEREADOR-PV

%

ﬁ' imprensa.lpamorim@gmail.com

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 - Bento Ferreira = Vitéria/ES 3 334.4 5 58
CEP: 29.050-940 - 6° Andar - Sala 601 (27)




Matéria : Projeto de Lei n° 220/2017

Reunifo : Comissio de Acessibilidade 2112
Data . 21/12/2017 - 10:19:56 as 10:20:47
Tipo : Nominal ; 2
Turno : Ata
Quorum :
Total de Presentes : 2 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto ) Horério
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim ‘ 10:20:41
11 Neuzinha PSDB Sim - 10:20:35
Totais da Votacdo : SIM NAO ' TOEAL:
2 0 A 2

N ot Oeupine ,
\_PRESIDENTE SECRETARIO
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apds andlise na Comiss3o de Constituicdo, Justica,
Servigo Publico e Redacdo terdo suas tramitagbes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para analise e serd
enviada somente a folha com indicagdo de designacgdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servico de
Apoio as ComissGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as ComissSes Permanentes

] Processo: 9079/2017

- Tipo: Documento: 662/2017
Area do Processo: Administrativa

- Data e Hora: 22/09/2017 13:09:35 /

. Procedéncia: SAC - Servigo de Apoio as Comissdes

' Permanentes '

Assunto: Ao Vereador Denninho Silva Designar relator

para a Comiss@o de Mobilidade Urbana.
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COMISSAO
DE MOBILIDADE URBANA

Processo N°.: 9079/2017
Projeto de Lei N°.: 220/2017
Autor:-Vereador Mazinho dos Anjos
Relator: Vereador Davi Esmael

| - RELATORIO

De autoria do Vereador Mazinho dos AHJOS 0 projeto visa alterar a legislacdo que
autoriza o Executivo a criar linha de carater especial para atender pessoas com
deficiéncias fisica, auditiva, visual ou mental, o sistema porta a porta. .

O autor justifica o Projeto de Lei ressaltando a extrema importancia que .0 sistema
porta a porta tem sido para aqueles que necessitam de uma atencdo mais
especializada. :

Ademais, o Vereador idealizador do projeto motivou sua proposta pautando na
garantia de acessibilidade aos deficientes, que en’contra—se no minimo existencial.

A presente proposu;ao recebeu parecer pela Consﬂtumonahdade da Comlssao de
Constituicao, Justu;a Servigo Pubhco e Redagao. :

Na sequéncia processual, fui designado para relatar na Comissao de Mobilidade
Urbana. E assim me veio concluso.

E o relatorio.

Camara Municipal de Vitoria

H Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1778
Bento Ferreira- Vitoria- ES

CEP:29.050-625 | 127) 3334-4516

P
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Il - VOTO

Em detida analise na legislagcdo municipal, nota-se que a Politica Urbana deve ser
€ responsavel por atender o desenvolvimento social, com a finalidade de melhorar a
gualidade de vida dos habitantes.

In verbis: -
Art. 155 A politica urbana, a ser formulada pelo Municipio, deve atender o
pleno desenvolvimento das funcdes sociais da cidade, com vistas a
garantir a melhoria da qualidade de vida de seus habitantes.

§ 1° As fungdes sociais da cidade sdo compreendidas como o direito de
todos os cidadaos ao acesso a moradia, transporte publico, [...]

~ § 2° A execugdo da politica urbana esta condicionada as fungdes sociais
da cidade, a funcédo social da propriedade e ao estado social de
necessidade.

Existe uma grande discusséo.a respeito do sistema de transporte porta a porta. Ele,

. inclusive, foi objeto de Agao Civil Pdblica — N° 0022737-19.2006.8.08.0024, em que
obriga o municipio a ACRESCENTAR, no minimo, 8 (OITO) VEICULOS a frota atual
do servico publico de transporte para portadores de necessidades especiais;
FIXANDO O TEMPO MINIMO de agendamento do servico para 2 DIAS (incluindo
dias uteis, feriados, pontos facultativos e finais de semana). ‘

A referida decisao estipula, ainda, um prazo minimo para a implementac&o de todas
estas exigéncias, quais sejam: 6 (seis) meses, a contar da data deste julgamento
(22/02/2011), para que o Municipio de Vitéria cumpra a determinacdo para
ampliacdo dos servigcos do Porta a Porta nos FINAIS DE SEMANA, FERIADOS E
PONTOS FACULTATIVOS. Quanto aos DIAS DE SEMANA, as determinagdes
sejam implantadas IMEDIATAMENTE, inclusive ao aumento de frota e ao tempo
minimo de agendamento do servico.

Em sede de Apelagao 0 Munlcmlo também foi sucumbente Hoje o processo
encontra-se na fase de Cumprimento de Sentenca.

"Pois bem, o servico publico deve sempre evoluir, respeitando o principio
administrativo da eficiéncia, e nunca regredir, em nome do bem comum, evitando o
retrocesso social, como bem expressa o autor do projeto em sua justificativa.

Compartilho da preocupagéo do nobre Vereador, proponente do projeto, pois mesmo
. com “a integracdo do transporte publico municipal com o sistema estadual de
transporte, esse convénio jamais podera afetar o sistema porta a porta, pois ele é

" muito Util para a populacdo que precisa de um atendimento especial.

Cérmara Municipal de Vitdria

s y Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1778
@ 9 y Bento Ferreira- Vitéria- ES
4 4 : CEP:28.050-625 | (27) 3334—4516
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Ademais, entendo pertinente a presente propositura Iegiélativa, acreditando que

sendo aprovada e sancionada, garantira a seguranca juridica para os que realmente
fazem uso do sistema.

Ex -expositis, SMJ, o voto é pela APROVAGAO DA MATERIA, admitindo assim,
.~ oportuno exame de mérito por outras instancias. ‘

Palacio Atilio Vivacqua, 18 de outubro de 2017.

\ X 3
%re\/ador Dayi Esmael - PSB -

/

/ : C&mara Municipal de Vitétia

¢ ' Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1778
9 (Vo Bento Ferreira- Vitdria- ES

b3 7 CEP:29.050-625 | {27) 3334-4516
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Matéria : Projeto de Lei n® 220/2017

Reunifo : Comissiio de Mobilidade Urbana 1005 i GG
Data : : 10/05/2018 - 14:08:56 as 14:09:24 %—39\ Q.'D |
Tipo : Nominal : BB g
~ Turno : - Ata 3
" Quorum : j
Total de Rresentes : 2 Parlamentares _ y
: N.Ordem Nome do Parlamentar 4 : i Pan‘fdo Voto ‘ ¢ ' 3 Horario
35 Cleber Felix - PROG Sim 14:09:16
|7 Davi Esmael 3 PSB Sim 14:09:13
Totais da Votacgo : SIM NAO 5% ! L THOTAL
: 2 0 2

SIDENTE SECRETARIO
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A Exma. Sra. Neuzinha de. Ohvelra 0\

Membro da Comissdo de Defesa do Consurmdor e Fiscalizacdo de Leis |

De ordem do Excelentissimo Senhor Presidente da CAmara Municipal de Vitéria,
Informamos.que transcorrido o prazo regimental = da elaboracdo de relatério da
matéria na Comissao de Defesa do Consumidor e Fiscalizagdo de leis, embasado no
arts.77, V do Regimento Interno, solicitamos a devolugio dos pareceres com suas

relatorias para a regular tramltagao no prazo de 48(quarenta e oito ) horas,sob pena
das sancées regimentais.

Att,

s M 4 {Q C)UZ/L (\’/L-)
Servico de Apoio 4s Comissdes

| *
10/11/2017 ' ' @M volut ] 2!

royiion

CONTROLE DOS PROCESSOS: FOLHAS CONCOMITANTES.
Comissao de Defesa do Consumidor e Fiscalizagdo de Leis.

N° PROC |TIPO ° |PROCEDI |DATA DA DATADE SITUACAO
5 | MENTO |[SAIDA- DEVOLU
SAC CAO

9079/17, |PL220/17 |Relatar 28/09 13408 Expirado




SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

. De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, Os processos apds analise na Comissdo de Constituigdo, Justica,
Servigo Publico e Redacdo terdo suas tramitagbes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e serd
enviada somente a folha com indicacdo de designagao dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servico de

Apoio as Comissdes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 9079/2017 ’

~ Tipo: Documento: 664/‘2.0.17 _

" Area do Processo: Administrativa
Data ¢ Hora: 22/09/2017 13:34:02 ol Wil
Procedancia: SAC - Servigo de Apoio as Comissoes
Permanentes . - :

i A;sunto: Ao Vereador Mazinho dos Anjos Designar
relator para a Comisséo de Finangas.



Processo: 90792017
Tipo: Projeto de Let: 220:2017

”\O\ia?)»i
1 1

Area do Processo: Legislativa
Data ¢ Hora: 08/08/2017 l’?@(}:ﬂ ‘
Procedencia: Edmar Lorencini dos Anjos

H -
Camara Muniissunto: "Altera os arts, 1°¢ 2°da Lein®5.136. de 2

Estade dode margo de 2000, para fazer constar a criagdo do
Transporte Porta a Porta ."

a3 oy = » o -0 " o =]
Altara g3 arts, J g | Z ds ftei n

I T 3 pe - = e =1

V430, ae 27 de margo de 2090, psra

o artige 1° da Te:i »° 5.¥386,

3

Artigo 1% Cria o Transporte Porta a ‘Porta, linha
especial e independente de transporte coletive, no
Municipio de Vitdria- ~E3, para atender especialmente as
Pessoas com deficiéneia severa de locomogdo.

de rarco de

Artige 2° A regulamentacioc e implementagdo da linha
especial de que trata o artige 1°

ficara a cargo do
Poder Executivo,

: . ; L%
Art. 3° Esta lei enzrz em v-ger nz datz de sua publicacio
i
- : /—v/
‘ZM ...... -~ A

Mazinho dos Ia_njosf
Vereador - PSD ;

H

f

i

; 3 A} e U @ QA«C‘} [0y
R

Av. Marechal Mascarenhas de Mor aes, o 1788 — Ed. Paulg Percira Gomes - ¢ Andar - Sala 602 -
CEP 29054-940 ~ Talelones: 3334-4535 — e-Mail: o

Bento Ferreira — Vigiria — ES,
rabincte. mazinhodesanios@vizoria GG dea by Spa t.

Assinado digitalmente por LARISSA

DESSAUNE:03156190748
Data: 20/09/2017 19:32:24

MARTINS DE OLIVEIRA:34292438234
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04508/2017 LEI 5136/2000 27:0372000

LEI N9 5.136, DE 27 DE MARCO DE 2000

FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A
CRIAR UMA LINHA OU VARIAS, DE CARATER
ESPECIAL  PARA  ATENDER/TRANSPORTAR
ESPECIALMENTE AQUELAS PESSOAS
PORTADORAS DE  DEFICIENCIA FISICA,
AUDITIVA, VISUAL OU MENTAL, NO MUNICIPIO

DE VITORIA -~ ES,

O PREFEITO MUNICIPAL D
saber que a Cémara Municipal aprovou e ey
do Municipio de Vitoria, a sequinte Lej:

E VITORIA, Capital do Estado do Espirito Santo; faco
sanciono na forma do Art. 113, inciso 111, da Lei Orgénica

Artigo 1° Fica o Poder Executivo autorizado a criar uma linha especial ou varias de

transporte coletivo, no Municipio de Vitéria - ES, para atender especialmente aquelas pessoas
portadoras de Deficiéncia Fisica, Auditiva, Visual ou Mental,

§ 1° VETADO
§ 2° VETADO

Artigo 2° Fica o Poder Executivo Munici

de transporte coletive urbano de passageiros port.
mental.

pal autorizado a requlamentar esse nowo sistema
adores de deficiéncia fisica, auditiva, visual ou

Artigo 3° VETADO
Artigo 4° VETADQ
Artigo 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Artigo 6° Ficam revogadas as disposicbes em contrario.
Palacio Jerénimo Monteiro, em 27 de margo de 2000.

LUIZ PAULO VELLOZO LUCAS
PREFEITO MUNICIPAL

Este texto ndo substitui o original publicado e arguivado na Camara Municipal de Vitoria,

Rttp ifwanw.omuy.es gov. br."ﬁ.rcuivo:‘Dccuments.-’leg islacaohtmliLE1 362000 htm!
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Comisséo de Finangas

Relator:Vereador Denninho Silva

Processo: 9079/2017 PL:220/17

Autor: Mazinho dos Anjos

Assunto:"Altera os arts. 1° e 2° da Lei n° 5.136, de 27 de margo de 2000, para fazer constar a
criagdo do Transporte Porta a Porta"

O referido processo foi entregue ao Servidor Técnico Juliano Cesar Gomes para andlise na
Comissdo de Finangas no dia 25/09/17 , com o prazo limite para devolucao ao Sac até o dia
10/10/17.

Recebido em: 925/ o CZ/ LO7 X

% o
- <7
it esar Gomes

¥,
Angl e

Avdlistete Gistativo - Finangas Piiblicag
% Matr.: 6338
=0 CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

SAC
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES
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CAMARA MUNICIPAL DE’VIT()RIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
.SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Comissdo de Finangas

Relator: Vereador Denninho Silva

Processo: 9079/2017 PL:220/17
Autor: Mazinho dos Anjos

Assunto:"Altera os arts. 1° e 2° da Lei n° 5.136, de 27 de mar¢o de 2000, para fazer constar a
criagdo do Transporte Porta a Porta"

\

O referido processo foi entregue ao Servidor Técnico Juliano Cesar Gomes para analise na

Comisséo de Finangas no d1a 13/11/17 , com o prazo limite para devolucdo-ao Sac até o dia
17/13/17.

Recebido em:

SAC
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES .

\



. Rk ~ Prefeitura Municipal de Vitéria EA
1 ; ) -Estado do Espirito Santo R g 1 , S

 Vitéria, 01 de agbsto de 2617

s \ : ‘..'. Pr

Senhor Presidente; - -

3 / s il

Cunprimentanda-o, encaminho - &' \V,Ex®.’ resposta . ao

e B : @ : R T E o JLE i ‘
Reguerimentc de Informagic n° 88/17, de auteria do Vereadcr

Edmar Lorencini dos Bn-os, através do Cficio ' n® 513/17, da

)

Secretaria de Transportes, Transite e Infraestrutura

Urbana.

‘ ' : Processo: 6:2017 : 5 : :
 Atenciosamente, Tipo: Resposta Requerimento de Informagdo: 325/2017
- Areado Processo: Legislativa ¥ gy -
: i o  Data e Hora; 08:082017 11:50: 12 i g
‘Ei *’% Vi D& J»kt/\ ! irgé-edéflqia:,- Prefeitura I}»-iunigzipa].: ‘r‘lve_\""_i{té‘rig ]
Elisabeth Angela Endlich ASSunto: gaspos‘ra a0 .Requeri.meg:c? de Infql‘fma,ga.o n®
98/17 do Vereador Edmar Lorencini dos Anjos.

% {

~Secretidria de Governo

!

V
N

-

Exmo. § , Ly : 1 S
‘u’ex‘eador "siinici)_xs .José Simdes
Pxesidenie.da‘Cémaranunimipa; de Vitdria

Nesta < | ey :
_Ref.Proc.3296072/17 ~ My~ e el !
- 6245/17 - omv-© el e : /

°

evd - R
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* PRSE K E s

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA ] o
Secretana Mumc:pa de Transportes, Transito e Infraestrutura Urbana

/
{ .

B i

Oficio N.2 513/2017 - SETRAN/GAB

Vitéria, 20 de julho de 2017
‘Exmo. Senh‘or Prefeito, AR A

. ‘ At e 1 g i

‘ Pl
'Em atengdo ao Requerlmento de Informagan n® 98/2017, protocolado nessa Casa de :
Leis sob o n® 6245/2017, constante no Processo Adrmmsiratwo ne 328007212017, de .
autoria do Vereador Mazinho dos Anjos, no qual requer mformggoes sobre o programa

\ ’porta a porta temos a mformar o que segue.

O s:stema de Transporte Poﬂa € um programa socnal da Prefeltura de Vitéria, que
a!ende pessoas com deficiéncias severas dependentes de cadeira de rodas Tal

; programa enc@ntr&sa contempfado ;unto ao Decreto 12.1 63f2004 em seu artigo 5.2 A'
. ; ' ’ ‘

Em virtude da demanda O programa tem seu agendamento por meeo de solicitacdo
através da Central de mformagao 158 (Faia Vltorra) d&Prefeltura Mummpal de Vitéria,
podendo ser feito com 3 dlas de antecedenma A pnondade para atendnmento 8 saude

educagao trabaiho e lazer, respectwamente canforme plan:iha gerada no Sistema -
Au’torrza :ransportes i ‘

) (9 :

- O sistema Porta-a Porta possui 10 VelCUIOS Atualmente estdo em operagéo 5 vsncutasf )
‘e 1 de resema Esta Setran esta trabalhando para que todos os velculos vo!tem a
operar. j

A gestao do programa Porta° a Porta esta submetsda a Gerenc;a de Concessoes e
Tarifas, subordinada .a@ :Subsecretaria de Transportes, no qual 0 setor possui 2
aparethos de telafoma Inshtumona[ sendo um fixo, de numero 3382 6450 contatc: com :

Luciana Coelho, Geraldo de Almeida e Joeison Ccutmho e um movel de ntimero ‘

988251288

. § o
1} L . 5 il B’

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRANSITO 1NFRAFSTRLTUR¢\ LRBJLN A1
Ru_l V m’)rw Nunies da Molw‘ "20 -Ed, CIAC/E® andar - Ens wt:ada do Sud Vithra BES. CEP; 20050-480



el , PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
Secretaria Municipal de Transportes, Transito = Infraestrutura Urbana

Noticia-se que a Gerente do setor &aSr. Marceia Soares Gon-ga!ves 60 Coom‘enadér

0 -Sr, Jﬂeison Coutmho a dlspc)Sigao no numerc 33823960 Obsemando que 0.

aparelho m,ove e de exc!uswldade do piantaa do referido programa s

N

Dutrossnm c.orrobora—se que 0 Subsustema Porta a Porta no primei o -seméstrévdg '

EOT?teve uma programagao de 7596 wagens sendo 1985 canceladas' pelos

sglicitantes, 46 faltas pelos sohcztantes e 149 nao atendamento sendof 5442

a‘rend:mentos reahzados um total de 97 % ccmforme dooumentacao anexa.

Nao longe dxsso ao que 3e refere a sentenca judicial descrita; mformamos que a
Procuradona Geral do Mumczpro protocol ou mstrumento jUHdICO a flm de

apresentamos uma proposta de atend:mento dcante a frota acessweE npi Sistema de

Transponte Mumczpa! de Vitéria. ‘ VAT R IR

] > * ) !
Pelo exposto na expectatwa de termos atendido o solc:tado colocamo -nos a
'ﬁispamgao para demans esclarecxmentos que se flzerem necassanos,

~

Respeitosamente,

) f s, T e / g ' : ; !
: ol ' //" ,/)//;’;’ﬁ/»’" - Ak ey ' !
L R _ TYAGO RIBEIRG HOFFMANN
Secretario Municipal de Transportes, Trans:to 8 infraestrutura Urbana

’

- SECRETARIA ’MUMC [PAL DE TR.&VSPORTE&. TRANSITO E IN FRAE&TRLTURA LRBANA
Rua Vitdrio Nunes da -Aon:a, 220 Ed CIAC® andar - Enseada do Sud. ana. ES. CEP: '*90*()4‘5(}



'Prefeitura Municipal de Vitoria

Secretar:a Mummpa! de; Transportes € lnfra—Estrutura Urbana
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo n°: 9.079/2017.
Projeto de Lei n°: 220/2017
Autor: Vereador Mazinho dos Anjos — PSD.

PARECER

Da Comissdo de Finangas, Economia, Orgamento,
Fiscalizagdo, Controle ¢ Tomada de Contas na
forma do Art. 62, caput da Resolugio n° 1.919/2014,
sobre o Projeto de Lei n° 220/2017, de autoria do
Vereador Mazinho dos Anjos que altera os arts. 1° e
2° da lei n° 5.136, de 27 de margo de 2000, para
fazer constar a criagdo do sistema Porta a Porta”.

Relator: Vereador Denninho Silva

I — Relatério:

Trata-se de Projeto de Lei n® 220/2017, de autoria do Vereador Mazinho dos Anjos, altera os

arts. 1° e 2° da lei n°® 5.136, de 27 de margo de 2000, para fazer constar a criagdo do sistema Porta a
Porta

Conforme se extrai do andamento eletrdnico do processo, a presente proposi¢do cumpriu
todas as exigéncias regimentais, quais sejam, inclusdo na leitura do expediente interno, discussio
especial, 1%, 2* e 3* discussdo, sendo encaminhada para a comissdo de Constitui¢do e Justiga para
emissdo de parecer técnico.

O Presidente da Comissdo de Constituigio e Justica, Vereador Leonil Dias, distribuiu a
matéria ficando designando o Vereador Sandro Parrini para relatoria da matéria, que teve seu
parecer pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE da matéria aprovado pela
UNANIMIDADE dos Vereadores membros daquela comissio.

Ato continuo, a matéria foi encaminhada a esta comissio para prosseguimento. Este
Presidente entdo avocou a matéria para relatoria e, exauridos os encaminhamentos e trimites
necessarios ao esclarecimento da matéria, todos com anuéncia dos Vereadores membros da douta
Finangas, Economia, Orcamento, Fiscalizagdo, Controle e Tomada de Contas, retorna a mesma a
sua tramitagdo ordindria.

E o relatério, passo a opinar.



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

IT — Parecer do Relator:

Preliminarmente, insta salientar que estamos diante de uma alteragéo na legislaggo vigente
referente ao servigo do “porta a porta” na capital.

Dessa forma, diante do inicio das tratativas de integragdo do sistema municipal ao
metropolitano, percebemos uma notéria necessidade de adequacdo dessa legislagdo, visando
assegurar aos municipes da capital a prestagéio continuada do Servigo.

Vale ressaltar que a Comissdo de Constituicdo e Justica ndo encontrou nenhum &bice
constitucional ou legal para regular tramitagéio da matéria, razéo pela qual o processo foi aprovado
pela unanimidade naquela douta comissio.

Foram realizados requerimentos na busca de maiores informagdes sobre o funcionamento do
sistema, néo restando duvidas da sua importancia para os municipes da capital.

Um dos objetivos almejados é a nio interrupgdo do servico com quaisquer tratativas ou

movimentagdes que tenham como condio a modificagdo do atual sistema de transporte coletivo na
capital.

Nesse sentido, verificamos nfo existir impedimento na sua regular tramitac3o,
recomendando que o Plenario desta Casa de Leis, orgdo soberano desta casa, realize no conjunto
dos vereadores uma ampla discussdo sobre o assunto.

Ante o exposto, considerando a importincia da matéria para cidade, opinamos pela
APROVACAO da matéria.

E o parecer.

Vitéria, 16 de abril de 2018.

ente da Comissdo de¥smagcas, Economia,

Or¢amento, Fiscalizagdo, Controle e Tomada de Contas



Matéria : Projeto de Lein® 220/2017

Reunidous ;i Comissdo de Finangas

Data : 17/65/2018 - 14:21:40 as 14:23:54
Tipo : , Nominal

Turno : _ Ata

Quorum g

Total de Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem  Nome do Parlamentar ; ~ Partido

32 Mazinho des Anjos PSD
28  Sandro Parrini PDT
20 - Wanderson Marinho : PSC
Totais da Votagéo NAO
' 0
< ~ -
.\.-'—{_’_’/

Voto

Sim
Sim

Sim

PRESIDENTE :” SECRETARIO

- Horério

14:23:44
14:23:38
14:23:41

TOTAL
3



SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apos analise na Comissdo de Constituicdo, Justica,
Servigo Publico e Redacdo terdo suas tramitagbes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e serd
enviada somente a folha com indicacdo de designagao dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servico de
Apoio as ComissdGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 0/2018

Tipo: Documento: 220/2018 ‘

Area do Processo: Administrativa

Data ¢ Hora: 06/04/2018 15:12:31 L
Procedéncia; SAC - Servigo de Apoio as Comissdes
Permanentes .

Assunto: A Vereadora Neuzinha Para deSIgngr rel‘ator da
Comissio de Defesa do Consumidor ¢ Fiscalizacdo de

Lels
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tra a Mulher:

orsumidor ¢ Fises
& Piblica;

Cultura @ Turismo.

COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
E FISCALIZACAO DAS LEIS

PARECER

Processo n° 9079/2017
Projeto de Lei: 220/2017

Procedéncia: Vereador Edmar Lorencini dos Anjos

Ementa: Altera os arts. 1° e 2°, da Lei n° 5.136/2000, para fazer constar a criagdo do Transporte
Porta a Porta.

Relatorio

O Projeto de Lei apresentado pelo nobre Vereador teve toda a
tramitacdo regimental obedecida, obteve parecer pela constitucionalidade na Comiss3o
de Constituicdo e Justica, Servigo Publico e Redac3o, sendo aprovado unanimemente na
reunido da Comissdo de Justica do dia 21 de setembro de 2018. Foi recebido em nosso
gabinete para andlise do mérito e emissdo do parecer.

Mérito
Conforme o art. 63 do Regimento Interno desta Egrégia Casa de

Leis opinamos sobre a matéria apresentada pelo nobre Vereador no uso de suas

prerrogativas regimentais.




'Visual ou Mental.

a VEREADORA

oA \»\D/

O transporte de pessoas com deficiéncia na Capital, é

imprescindivel para seus usudrios. Nesse sentido, pleiteia-se o prosseguimento do

sistema de forma auténoma e independente da prestacdo estadual. Sendo vejamos:

Le| 5 136 27 de margo de 2000 Projeto de Lei 220/2017

; AR s 1 SRR U DY

Art 1° F|ca o} Poder Executivo autonzado a criar Art 1 Cria o Transporte Porta a Porta Imha
‘uma linha especial ou vérias de transporte lespecial e independente de transporte
coletlvo no Municipio de Vitéria-ES, para coletivo, no Municipio de Vitdria-ES, para
‘atender especialmente  aquelas  pessoas| atender, especialmente, as pessoas com
‘portadoras de Deficiéncia Fisica, Auditiva,|deficiéncia severa de locomogao.

Art. 2° A regulamentagdo e implementacdo
Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal|da linha especial de que trara o artigo 1°,

‘autorizado a regulamentar esse novo sistema |ficara a cargo do Poder Executivo.

de transporte coletivo urbano de passageiros
;portadores de deficiéncia fisica, auditiva, visual
ou mental

A paralisagdo deste servigo essencial é um retrocesso social, do
qual o Vereador Mazinho e, os vereadores e vereadora subscritos (@) pretendem
refutar.

Lutar pela efetivagdo dos direitos fundamentais sociais, pela
liberdade de locomogdo e pela dignidade da pessoa humana, sdo primados, que

merecerem prioridade e reserva orcamentaria.

Imbui-se de valor o presente Projeto, que salvaguarda direito
social e atende o interesse local, nos termo da Constituicio Federal, da Lei Organica do

Municipio de Vitdria, Estatuto da Pessoa com Deficiéncia, Convengao Internacional

sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia, Decretos e Normas.




ssibilidade:
ncia contra a Muther
ftos das Mulheres:

>

: Parlamentar de Cambate

a e Promocio de

“onisso de Acessibifidads;

siderte - Comi de Defesa do Consumidor e Fiscalizacao de Lets;
residente - Comissio de Sequranca Publica:

Marmbro - Comissio de Cultura @ Turismo.

i 4

7

O Projeto é excelente, possui relevincia social e adequacio,

nesse sentido, opino por sua APROVACAO.

Conclusao

Ante o exposto, nosso parecer é pela APROVACAO do Projeto
de Lei 220 /2017 (processo n° 9079/2017).

Ed. Paulo Pereira Gomes, 28 de maio de 2018

Jwsger o)

U\leuza de Oliveira
Vereadora/PSDB

Viee-Presidente da Comissdo de Defesa do
Consumidor e Fiscalizag3o de Leis

eadoraneuzadeoliveira@hotmail.com B

; @ vereadoraneuzinhadeoliveira
/. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferreira - Vitria - £S, 29{345%60‘




Matéria : Projeto de Lei n° 220/2017 ' CAMARA 1

‘ ' h 3
Reunido © Comissio de Defesa do Consumidor 1406 N P Sy @Q f
Data : 14/06/2018 - 15:28:54 as 15:32:02 | %):’Q Ly
Tipo: - Nominal : L
Jurno :  Ata

Quorum : f
Total de Presentes : 2 Parlamentares

N Ordem Nome do Parlamentar ; WA  Partido Voto Horério
17 Davi Esmael PSB Sim 18:31:56
28 Sandre Parrini PDT Sim 15:31:51"
Totais da Votagdo : SIM  NAO 1. TOTAL
2 0 ‘ 2

PRESIDENTES, — ~ SECRETARIO -
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Caimara Municipal de Vitéria

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

084/2018

PROCESSO 9079/2017

PROJETO DE LEI 22012018

EMENTA Altera os arts. 1° e 2° da Lel. n ~5.163, de 27 de margo de
2000, para fazer constar a cria¢do do Transporte Porta a
Porta.”

INICIATIVA Mazinho dos Anjos
Comissio de Constituicio e Justica — Pela
Constitucionalidade e Legalidade da matéria

PARECER Comissio de Acesibilidade- Pela Aprova¢io da Matéria.

Comissio de Mobilidade Urbana- Pela Aprovacio da
Matéria

Comissio de Financas- Pela Aprovacio.

Comissdo de Defesa do Consumidor e Fiscalizacio de Leis
- Pela Aprovacio da Matéria




e o T

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA :O@%@

ESTADO DO ESPIRITO SANTO —sel

J

INCLUA-SE EM PAUTA DA ORDEM DO DI

EWAW, /%g

PRESIDENTE (/ /

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ENCERRADAADISCUSSAQ UNICA- APROVADAVOTAGRO UNICA
AO DEL PARAEXTRAGAO DOAUTOGRAFO

Em, m’ I{O 120({ \

Presidente da CMV 7 ”

Ao Sr.(Sra.), chm ?WB C\“ Sov\\go

Para extracdo do Autégrafo ‘de Lei e
encammhamento ao Executivo i/\umcnpal

I lO/zo\




Reunido :

Data :
Lino :
Turno ;

Quorum :
Condicio :
Total de Presentes S

Matéria :

104° Sessiio Ordindria
17/16/2018 - 17: 01 08 as 17 ()2 33
Nominal

Ata

votos Sim
13 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar

Projeto de Lei n° 220/2017

Partido Voto
35 Cleber Felix PROG Sim
33 Daito Neves PTB Sim
117 Davi Esmael PSB Sim
3C L.eonil PPS Sim
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim
9 Max da Mata PSDB Sim
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim
11 Neuzinha PSDB -Sim
34 Roberto Marting PTB Sim
28 Sendro Parrini PDT Sim
25 Virginia Brandao PFPS Sim
20 Wandarsen Marinho PSC Sim
vtals da Votacdo : SIM NAO
12 0
Mesa Diretera da Rluniéo :
Vinicius $Simées
e SECRETARIO

PRESTDEMTE Z] '

16 ELRb b R
IS0

| O@P\z b\% ’

e o Vel BB E S _.J

Horario
W:01623
17:01:28
17:01:36
17:01:36
17:01:15
17:01:39
17:01:14
17:01:25
17:01:15
17:01:14
17:02:24
17:01:31

1OTA_
12



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

CARSTRROWOESPIRID S WATORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 290
Vitéria, 22 de Outubro de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do Munici-
pio de Vitoria, encaminho a Vossa Exceléncia o0 Autdgrafo de Lei n®
11.065/2018, referente ao Projeto de Lei n® 220/2017, de au-
toria do Vereador Mazinho dos Anjos, aprovado em Sessdo Ordi-
naria realizada no dia 17 de Outubro-de 2018.

Atenciosamente//

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitdria
NESTA

Process0:6312108/2018 Prioridade: EXPRESSA
Data: 23/10/2018 Hora: 16:49

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Proc. N° 9079/2017 - CMV/DEL

Documento: OFICIO - 290/2018
Destino: SEGOV/SUB-RI
Volume: 01/01



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO FEO SANTO

Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 11.065

A Cadmara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo, havendo APROVADO

o Projeto de Lei n°® 220/2017, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei
Organica.

“Altera o § 1° do Art. 1° e 2° da Lei n° 5.136, de
27 de Marco de 2000, para fazer constar a
criacao do Transporte Porta a Porta.”

Art. 1°. Fica alterado o artigo 1° da Lei n°® 5.136, de 27 de Marco de 2000, que passa a
vigorar com a seguinte redagdo: '

Art. 1. Cria o Transporte Porta a Porta, linha especial e
independente de transporte coletivo, no Municipio de Vitéria-ES,
para atender especialmente as pessoas com deficiéncia severa
de locomogao.

Art. 29, Fica alterado o artigo 2° da Lei n®5.136, de 27 de margo de 2000, que passa a
vigorar com a seguinte redagao:

Art. 2° A regulamentagdo e implementacao da linha especial de

que trata o artigo 1° ficara cargo do Poder Executivo.

igor-na data de sua publicagdo.

Art. 3°. Esta lei entrae

Palacio Atilio Vivacqua, 22 de Outubro de 2018.

Viniciug Jo

PRESI| CRETARIO

Leonil ias da Silya Adalto Bastos das’ Neves
20 SECRETARIO 39 SECRETARIO

Proc. N° 9079/2017 - CMV



Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/417 Vitéria, 13 de novembro de 2018

Processo: 0/2018

Tipo: Documento: 727/2018

Area do Processo: Administrativa

Data ¢ Hora: 19/11/2018 15:34:26
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria

A%mﬁoSmwkmmMoaL' °9.33
A < e1n® 9.337, anexa dgraf
lei n° 11.067/18. Wi i

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n°® 9.337, anexa, o Autografo de Lei

n® 11.067/18, referente ao Projeto de Lei n° 63/2018, de

autoria do Vereador Luiz Paulo Amorim.

Atenciosamente,

Exmo.Sr.
Vereador Vinicius José Simdbes
Presidente da Cé&mara Municipal de Vitdria
Nesta |
Ref.Proc.634l7lO/l8

9079/17



CAMARA MUNICIPAL DE VIT@RI pooOY e
S ” MUNICIPIO DE VITORIA

Projeto de Lei n° JW\ 900
pe: 49 1 A 1 As

Processo n® 4034 | 201

Prefeitura Municipal de Vitéria

Autor: \\mb}ﬂ\\o de hn\en Estado do Espirito Santo
T

LEI N° 9.337

Dispde sobre a ' incluséo " do
“Bloco T& Baby” no Calendario
Oficial de Eventos de
Vitéria/ES.

O Prefeito Municipal de Vitodria, Capital
do Estado do Espirito Santo, faco saber dque a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono,- na forma do Art. 113, inciso

I1I, da Lei Orgénica do Municipio de vitéria, a seguinte Lei:

AFE——FoETea Mpeluido no Calendéario
Oficial de Eventos do Municipio de Vitéria o “Bloco T&6 Baby”,
no bairro Jardim Camburi,  ‘a. iser realizado anualmente no

domingo de Carnaval.

Art. 2°. Cabera ao Executivo Municipal

a estruturacdo do Evento.

Art. 3°. Esta Lei entra €m vigor na

data de sua publicacdo-

Palacio Jerdnimo Monteiro, em 13 de

novembro de 2018.

em exercicio

Ref.Proc.6341710/18
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIiRITO SANTO
SERVICO DE APOIO i\S COMISSOES PERMANENTES

Vitéria, 18 de julho de 2019.

OF.ADM N°002/2019-DEL/CMV
Ao Arquivo

Assunto: Desarquivamento de Processo

Senhor, Thiago Rocon

Solicito o desarquivamento do processo legislativo n° 9079/2017.
Pego que encaminhe o mesmo para o DEL para que seja feito ajustes.

Atenciosamente,

RIVELINO g
Diretor do depart#

/
" \ \
> \&~




Gabinete do Vereador

Assinatura Legivel

Neuzinha de Oliveira

Luiz Paulo Amorim

Leonil

Max da Mata

Cleber Félix
Roberto Martins
Dalto Neves
Sandro Parrini
Davi Esmael
Mazinho dos Anjos
Denninho Silva
Nathan Medeiros
Fabricio Gandini
Vinicius Simdes
Wanderson Marinho
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE.ENC.LEIS N° 096

Vitdria, 13 de Agosto de 2019.

Assunto: Lei Promulgada

Senhor Prefeito,

Encaminho a V. Exa. a Lei Ordinaria n° 9.555/2019, referente ao
Projeto de Lei n® 220/2017, de autoria do Vereador Mazinho dos
Anjos desta casa, publicada no Didrio Oficial Legislativo Municipal.

Atenciosamente,

{ ..
Exmo. Sr. I oﬁ'r%[saﬁat‘%
Luciano Santos Rezende Va‘e“ demwnzgge_ oM
Prefeito Municipal de Vitéria A atricuta 129

NESTA S, 45 /08149
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

CMV/DEL

de: _| 08 /19

Pub!icado no Diario Oficjal
Legislativo Municipal/ES

LEI N° 9.555/2019 /

“Rubrita

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber
que a Camara Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, §

7° da Lei Organica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

“Altera os Arts. 1° e 2° da Lei n° 5.136, de 27
de Mar¢co de 2000, para fazer constar a

criacdo do Transporte Porta a Porta.”

Art. 1°. Fica alterado o artigo 1° da Lei n° 5.136, de 27 de Marco de 2000, que

passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 1. Cria o Transporte Porta a Porta, linha especial e
independente de transporte coletivo, no Municipio de Vitéria-
ES, para atender especialmente as pessoas com deficiéncia

severa de locomocgao.

Art. 2°. Fica alterado o artigo 2° da Lei n° 5.136, de 27 de margo de 2000, que

passa a vigorar com a seguinte redacao:

Proc. n© 9.079/2017



= | TR o
Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

Art. 2° A regulamentacio e implementacio da linha especial

de que trata o artigo 1° ficara cargo do Poder Executivo.

Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Atilio Vivacqua, 13 de Agosto de 2019.

Proc. n© 9.079/2017
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Cimara Municipal de Vitéria Edigdo: 1030 Ano VII
Vitéria (ES), Quinta-feira, 15 de Agosto de 2019.

ATOS OFICIAIS
LEI N° 9.555/2019

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Camara
Municipal de Vitdria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Leij Orgénica do Municipio de
Vitéria, a seguinte Leij:

"Altera os Arts. 1° e 20 da Lei n° 5.136, de 27 de Marco de
2000, para fazer constar a criagdo do Transporte Porta a
Porta.”

Art. 1°. Fica alterado o artigo 10 da Lej no 5.136, de 27 de Margo de 2000, que passa a vigorar com a
seguinte redacio:

Art. 1. Cria o Transporte Porta a Porta, linha especial e independente de
transporte coletivo, no Municipio de Vitéria-ES, para atender especialmente

as pessoas com deficiéncia severa de locomocio.

Art. 2°, Fica alterado o artigo 20 da Lei no 5.136, de 27 de margo de 2000, que passa a vigorar com a

seguinte redacdo:

Art. 20 A regulamentacio e implementac3do da linha especial de que trata o
artigo 1° ficara a cargo do Poder Executivo.

Art. 49°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Palacio Atilio Vivacqua, 13 de Agosto de 2019.

CLEBER JOSE FELIX ]
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
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